Lazarus, propter illatam sancto Brito calumniam, damnatus fuit in Taurinensi concilio a Proculo, a quo tamen postea, ignotum quibus de causis, ordinatus Aquensium episcopus, in sacerdotale solium, pene adhuc innocentis decessoris sanguine respersum, fretus tyranni patrocinio irrupit, stetitque in eo hacten-

us umbra sacerdotii, donec tyranno staret imago imperii, quo proinde loco post internectionem patroni sponte se exiit, propriaque cessione damnavit. Verba sunt S. Zosimi (Ibid.).

Eros sancti Martini primum discipulus, deinde partium Constantini defensor, eadem gratia, qua Lazarus Aquensem, ipse Arelatensem Ecclesiam invasit, repugnantibus invadenti presbyteris, cleroque generose assistente, quem tamen, plurimis in vincula et custodias conjectis, coegit temporis sibi que servire. Constantinum tyrannum, rebus afflictis, post depositam purpuram, presbyterum ordinavit: sed mox Constantino comite vi potito Arelatensi urbe, tyrannoque in via, qua ducebatur ad imperatorem Honorium, occiso, ejectus est a populo de civitate, et in ejus locum Constantii favore suffectus Patroclus.

Magna intercessit inter utrumque necessitas, sed incertum an propter communionem patriæ, an alia de causa; magna et continua quædam rerum societas. An non ejusdem quoque Martini discipuli? Certe eorumdem consiliorum participes, eidem tyranno studuere, ab eodem Proculo, invitis Ecclesiis, ordinati, eodem turbine ejecti de sedibus, eadem mente ultro citroque navigarunt, ad conquirenda suffragia, utique impatientes abdicationis, iidem accusatores Pelagii, Diospoli primum absentes et per libellos, tum Antiochiæ præsentis, tandem apud Patres Africanos per litteras ab Orosio delatas.

Quid ipsis factum sit, postquam in Palæstinam, forte solum natale, confugerunt, nesciri credo. Hoc unum constat, eos plurimum, sive fidei studio, sive, alia causa Ecclesiæ profuisse, cum hæreticos duos, Pelagium et Cœlestium, incredibiliter dolosos, et in catholicorum numero latere conantes, detexerunt, judicandosque Ecclesiæ prodiderunt: nec tamen, si Providentiæ diviniæ hac in parte inservierint, vera esse desinant quæ sanctus Zosimus scripsit, turbines et procellas Ecclesiæ existisse, factisque et damnationibus erubescenda gestasse nomina; sæpius enim a procellis et turbini- bus impii projecti sunt in mare.

Quamquam ita perplexa est ejusmodi hominum causa, ut a gravissimis viris inde accedentur, hinc exesentur. Accusavit primum Joannes Hierosolymitanus in synodo Diospolitana, sed eos continuo excusavit Augustinus non levi oratione; sutenim hæc ipsius verba (Lib. de Gest. Palæst. cap. 16): *Quidquid dixit episcopus Joannes de absentibus fratribus nostris, sive coepiscopis, Erote scilicet ac Lazaro, sive de presbytero Orosio, sive de aliis quorum ibi non sunt nomina expressa, credo quod intelligat ad eorum præjudicium non valere. Si enim præsentis essent, possent eum fortasse, absit ut dicam, convincere de mendacia, sed forte commemorare quid fuisset oblitus, aut in quo eum fefellerit Latinus interpres, et si non studio mentiendi, certe alienæ linguæ minus intellectæ nonnulla difficultate*

^a Magis placet lectio Norisii, videretur esse, narratur. GALLAND.

^b Recenset Marius primas sedes, ad quas solemne fuit scribere, quæ toti Ecclesiæ significanda essent. Omisit Romanam, in qua sedebat Zosimus, et Carthaginensem, ad quam speciales litteras missas tradit Augustinus; sunt autem primæ sedes, Romana, Alexandrina, Antiochena, Hierosolymitana, Constantinopolitana, Carthagenensis et Thessalonicensis. Sub Romana Occidentales, sub Alexandrina Ægyptii, sub Antiochena Orientales, sub Hierosolymitana Palæstini, sub Constantinopolitana Asiani, præter Ecclesias autocephalas, sub Carthagenensi Afri, sub Thessalonicensi Macedonii continebantur.

eademque scripta ad episcopos transmissa esse suggerimus. A quorum amicitia præsumberat; ^d explanare autem

CAPUT II.

De Pelagii doctrina, cujusmodi cognoscitur ex ipsius scriptis.

1. Ut autem et Pelagius cum ipso [Bal. isto] pariter damnaretur, istud in causa est. Ausus est memoratus ante ^a vastationem urbis Romæ in apostolum Paulum ^b commentarios condere, ^c et his edere, de

CASTIGATIONES ET NOTÆ

difficultate, præsertim quia totum in gestis agitur; quæ, improbi ne mentiantur, boni autem ne aliquid obliviscantur, utiliter instituta sunt. Si quis autem memoratis fratribus nostris ex hoc aliquid quæstionis intulerit, eosque ad iudicium episcopale vocaverit, sibi, ut poterunt, aderunt; nobis laborare quid opus est, quando ne ipsi quidem iudices post coepiscopi nostri narrationem aliquid inde pronuntiare voluerunt.

Accusavit deinde Zosimus litteris ad Africanos, ut vidimus; excusavit Prosper in Chronico, saltem Erosen, honorificentissimis verbis: Eros, inquit, vir sanctus, et beati Martini discipulus, cum Arelateni oppido episcopus præsideret, a populo ipsius civitatis insons, et nullis insimulationibus obnoxius pulsus est, inque ejus locum Patroclus ordinatur, amicus et familiaris Constantii magistri militum, cujus per ipsum gratia quærebatur, eaque res inter episcopos regionis illius magnarum discordiarum causa fuit.

^a Infra (Cap. 3): Post Romanæ urbis vastationem, in Palesina degebat Pelagius. Agitur de vastatione Urbis quæ contigit sub Alarico rege Gothorum anno Christi 410.

^b Habentur illi VIII tomo operum Hieronymi editionis Victorianæ, diutque visi sunt, saltem minus oculatis, pertinere ad sanctum doctorem, credo, propter præfationem, quam nonnulli putant, licet immerito, ipsius nomen præferre. Fuerunt etiam qui Primasio quoque Sedulioque tribuerent; verum exolevit hæc opinio. Nemo enim nunc eruditus dubitat quin sint, non hominis tantum Pelagiani, quod visum Bellarmino doctisque aliis, sed ipsiusmet Pelagii, quod aperte, præter Mercatorem, docent ejusdem ævi scriptores duo, qui se etiam legisse testantur. Prædestinati Auctor: Ipse, inquit (Lib. 1 hæc. 88), Pelagius ita in commentario suo ad Romanos scribit, dum ageret illum locum, quo ait Apostolus: Quoniam per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt (Rom. iv, 12). Tangens Cælestium, qui contra traducem peccati primus scripsit his verbis, ait: « Hi qui contra traducem veniunt, ita illam impugnare nituntur: « Si Adæ peccatum etiam non peccantibus obsuit, ergo et Christi gratia etiam non credentibus predest. » Addunt etiam hoc: « Si baptismus tollit originale illud peccatum, de quo duobus baptizatis nati debent hoc carere peccato. » Quomodo enim mittunt ad posteros quod ipsi minime habuerint? » Hæc sicut ab ipso Pelagio sunt scripta posuimus. Augustinus: Post paucissimos dies, inquit (Lib. III de pecc. Merit. et Remiss. cap. 1), legi Pelagii quædam scripta, viri, ut audio, sancti et non parvo profectu Christiani, quæ in Pauli apostoli epistolas expositionibus brevissimas continerent, atque ibi comperi, cum ad illum venisset locum ubi dicit Apostolus, Per unum hominem peccatum intrasse in mundum, et per peccatum mortem, atque ita in omnes homines pertransisse, quamdam eorum argumentationem qui negant parvulos peccatum originale gestare. Et postea (Ibid. cap. 5) explicans verba Apostoli quibus ait: Adam formam futuri, Ipse Pelagius, inquit, non uno modo id exposuit. Et ad hæc verba Apostoli: Sanctificatus

^c Hi Commentarii, ut jam memoravimus, habentur in nostræ Patrol. tomo trigesimo, undecimo vero operum Hieronymi. Edit.

est enim vir infidelis, etc. (I Cor. vii, 14): aut sic est, inquit, accipiendum quemadmodum et nos alibi, et Pelagius cum eadem ad Corinthios Epistolam tractaret, exposuit, etc. Et alio in libro (Lib. de Peccat. Orig. cap. 21): Alia quoque ipsius, quæ litteris suis quas conscripsit per orbem catholicum conferendas papa Zozimus, execranda, sicut legere potestis, atterunt; ubi Pelagius Epistolam Pauli apostoli ad Romanos velut exponens argumentatur et dicit: Si Adæ peccatum etiam non peccantibus nocuit, ergo et Christi iustitia etiam non credentibus prodest. Et cætera hujusmodi, quæ omnia, Domino adjuvante, in libris quos scripsimus de baptismo parvulorum (Lib. de peccator. Merit. et Remiss.) refutata et dissoluta sunt. Et ea quidem in ipsis quasi expositionibus, non ex sua persona est ausus objicere, sed ibi hoc dicebat, ubi multis notissimus erat, et qui sentiret ac diceret, latere non poterat. Et alio rursum libro: Invenisse te putas (alloquitur Julianum) quare infans baptizetur, dic quare exsuffletur: certe Pelagii auctoris vestri magna et invicta est putata sententia (Lib. i Operis Imp. cap. 54). Si Adæ peccatum etiam non peccantibus nocuit, ergo Christi iustitia etiam non credentibus prodest. Sunt et alia multa hinc inde sparsa apud Augustinum, quæ in ejusmodi commentariis leguntur; non est tamen prætermittendus iste locus admodum expressus: Sunt, inquit Augustinus (Lib. de Gest. Palest. cap. 10), quædam expositiones epistolæ quæ scribitur ad Romanos, quæ ipsius Pelagii esse dicuntur, ubi hoc red scriptum est, Non volentis, neque currentis, sed mis-erentis est Dei (Rom. ix, 16), non ex persona Pauli asserit dictum, sed eum voce interrogantis et redarguentis usum fuisse, cum hoc diceret, tamquam dici utique non deberet.

^d Vide Aug. lib. I de peccat. Merit. cap. 1 et seq., et lib. de peccat. Orig. cap. 21. GALLAND.

Quam timide suam mentem aperiret Pelagius, testis imprimis locuples Hieronymus (In epistola ad Ctesiph.) : Eunomiani, Ariani, Macedoniani, nonnihil separati, impietate concordēs, nullum nobis laborem faciunt: loquuntur enim quod sentiunt; sola hæc heresis est quæ publice erubescit loqui quod secreto docere non metuit. Magistorum silentia profert rabies discipulorum. Vide quæ diximus in dissert. de Constitutionibus principum (In appendice dissert. 4).

^e De hoc libro Cassiodorus: Octavus, inquit (Lib. de Divin. Lect. cap. 8), codex canonicus Epistolas continet apostolorum; sed in Epistolis Irædecim sancti Pauli annotationes conscriptas in ipso initio mee scriptiois inveni, quæ in eunctorum manibus ita celebrès habeantur, ut eas a sancto Gelasio papa, urbis Romæ, doctissimi viri studio, dicerent fuisse conscriptas: quod solent facere qui res vitiosas cupiunt gloriosi nominis auctoritate defendere. Sed nobis ex præcedentibus lectionibus diligenti retractatione patnerunt, subtilissimas quidem esse ac brevissimas dictione, sed Pelagiant erroris venena illic esse seminata: et ut prociat a vobis feret error hæreticus, primam Epistolam ad Romanos, qua potui curiositate, purgavi; reliquas in chartaceo codice conscriptas, vobis emendandas reliqui; quod facile subjacebit, quando præcedenti exemplo audacior redditur sequentis imitatio.